Dariūm, & cundē illis amicitiae gradum patere apud regem. Illi lacrymantes nunc purgare se, nunc Artabazum orare, ut causam ipsorum tueretur, precesq; perferret. Sic peracta nocte, sub lucis ortum Nabarzanes cū Bactrianis militibus in uestibulo prætorij aderat, titulum solennis officij occulto sceleri præferens. Darius signo ad eundum dato, currum prislino more concendit. Nabarzanes cæteriq; paricidæ procumbentes humi, quem paulò post in uinculis habituri erant, sustinuere uenerari, lacrymas etiā pœnitentiae indices profuderunt: adeò humanis ingenijs parata simulatio est. Preces deinde suppliciter admotæ, Dariūm natura simplicem & mitem, non credere modo quæ affirmabant, sed etiam flere coegerūt. Ac ne tum quidem cogitati sceleris pœnitut, cum intuerentur qualem & regem & uirum fallerent. Ille quidem securus periculi quod instabat, Alexandri manus, quas solas timebat, esfugere propcrabat. Patron autem Græcorum dux, præcepit suis, ut arma, quæ in sarcinis antea ferebantur, induerent, ad omne imperium suum parati & intenti. Ipse currum regis sequebatur, occasione imminens alloquendi eum: quippe Bessi facinus præsenserat. Sed Bessus id ipsum metuens, custos uerius quam comes, à curru non recedebat. Diu ergo Patron cunctatus, ac sèpius sermone reuocatus, inter fidem timoremq; bæsitans, regem intuebatur: qui ut tandem aduertit oculos, Bubacem spadonem inter proximos currum sequentiē percunctari iubet, nunquid ipse uelit dicere? Patron se uero, sed remotis arbitris, loqui uelle cum eo, respondit: iussusq; proprius accedere sine interprete: (nam haud rudis Græcæ linguae Darius erat) Rex, inquit, ex quinquaginta millibus Græcorum supersumus pati: omnis fortuna tue comites, & in hoc tuo statu ijdem, qui

qui florente te fuimus, quascunque sedes elegeris, pro patria & domesticis rebus periuri. Secundæ aduersæq; res tue copulauere nos tecum per hanc fidem iniunctam oro & obtestor, in nostris castris tibi tabernaculum statue, nos corporis tui custodes esse patiaris. Amisimus Græciam, nulla Bactra sunt nobis: spes omnis in te, utinam & in cæteris esset. Plura dici non attinet. Custodiā corporis tui externus & alienigena non depositerem, si crederem aliū posse præstare. Beſſus, quanquam erat Græci sermonis ignarus, tamen stimulante conscientia indicium profecto Patronem detulisse credebat: & interpretis Græci relato sermone, exempta dubitatio est. Darius autem, quantum ex uuln conceipi poterat, haud sanc territus, percurſtari Patrona causam consilijs, quod afferret, coepit. Ille non ultra diffrendum ratus: Beſſus, inquit, & Nabarzanes insidiantur tibi, in ultimo discrimine & fortunæ tuæ & uitæ. Hic dies aut paricidis, aut tibi futurus ultimus. Et Patron qui dem egregiam conseruati regis gloriam tulerat. Eludant licet quibus forte ac temere humana negotia uolui egio; persuasum est, & quidem æterna constitutione crediderim, nexusq; causarum latentium, & multò ante destinatarum, suum quenq; ordinem immutabili lege percurrere. Darius certè respondit, quanquam sibi Græcorum militum fides nota sit, nunquam tamen à popularibus suis recessurum. Difficilius sibi esse damnare, quam decipi. quicquid fors tulisset, inter suos perpeti malle, quam transfugam fieri. Serò se perire, si saluum esse sui milites nollent. Patron, desperata salute regis, ad eos quibus præcerat redijt, omnia pro fide experiri paratus. At Beſſus occidendi protinus regis impetum conceperat. Sed ueritus, ne gratiam Ale- xandri, ni uiuum cum tradidisset, iniire non posset, dilato

in proximan noctem sceleris consilio, agere gratias incipit, quod perfidi hominis insidias iam Alexandri opes spectantis prudenter cauteq; uitasset. donum eum hosti latum fuisse regis caput. nec mirari, hominem mercede conductum omni habere uenalia, sine pignore, sine lare, terrarum orbis exulem, ancipitem hostem, ad nutum licetum circumferri. Purganti deinde se, deosq; patrios testes fidei suae invocanti, Darius uultu assentiebat, haud dubius quin uera deferrentur à Græcis: sed eo rerum uentum erat, ut tam periculose esset non credere suis, quam decipi. x x x. milia erant, quorum inclinata in scelus leuitas timebatur: quatuor millia Patron habebat, quibus si credidisset salutem suam, damnata popularium fide, parcidio excusationem uidebat offerri. Itaque præoptabat immerito quam iure uiolari. Beso tamen insidiarum consilium purganti respondit: Alexandri sibi non natus iustiam quam uirtutem esse perspectam. Falli eos, qui proditionis ab eo præmium expectant. Violatæ fidei neminem acriorem fore uindicem ultoremq;. Iamq; nox appetebat. cum Persæ more solito armis positis, ad necessaria ex proximo uico ferenda discurrunt. At Bactriani (ut impetratum erat à Beso) armati stabant. Inter hæc Darius Artabazum acciri iubet, expositisq; que Patron detulerat, haud dubitate Artabazus, qui transcendum esset in castra Græcorū: Persas quoque periculo uulgato securuos. Destinatus sorti suæ, & iam nullius salubris consilijs patiens, unicam in illa fortuna opem Artabazum ultimum illum uisurus amplectitur, perfusuq; mutuis lacrymis inherentem sibi auelli iubet: capite deinde uelato, ne inter gemitus digredientem uelut à rogo intueretur, in humum pronum corpus abiecit. Tum uero custodie eius assueti,

quos

quos regis salutem uel periculo ut & tueri oportebat, di-lapsi sunt, armatis, quos iam aduentare credebat, haud rati se futuros pares. Ingens ergo in tabernaculo solitudo erat, paucis spadonibus (quia quod discederent non habebant) circumstantibus regem. At ille, remotis arbitris, diu aliud atq; aliud consilium animo volutabat. Iamq; solitudinem, quā paulo antē pro solatio petiuerat, perosus, Bubacem uocari iubet: quem intuens, Ite, inquit, consulite uobis, ad ultimum regi uestro (ut decebat) fide exhibitz. Ego hic legem fali mei expecto. Forsan mireris quod utam nō suiam: aleno scelere quam meo mori malo. Post hanc uocem spado gemitu non modo tabernaculum, sed etiam castra compleuit. Irrupere deinde alij, laceratisq; uestibus lugubri & barbaro ululatu regem deplorare cōperunt. Persae ad illos clamore perlato, attoniti metu, nec arma capere, ne in Bactrianos incident: nec quiescere audebant, ne impie deserere regem uiderentur. Varius ac dissonus clamor sine duce ac sine imperio totis castris refrebatur. Besso & Nabarzani nunciauerant sui, regem à se metipso interemptum esse. planetus eos deceperat. Itaque citatis equis aduolant, sequentibus quos ad ministerium sceleris delegerant: & cum tabernaculum intrassent, quia regem uiuere spadones indicabant, comprehendi uinciriq; iusserunt. Rex curru paulo antē uectus, & decorum à suis honoribus cultus, nulla externa ope admota, captiuus seruorum suorum, in sordidum uchiculum pellibus undiq; coniectum imponitur. Pecunia regis & suppellex quasi iure belli diripiuntur, onusti q; præda per scelus ultimū parta, fugam intendunt. Artabazus, cum ijs qui imperio parebant, Græciq; militibus, Parthienem petebat, omnia tutiora paricidarum contuitu ratus. Persæ promissis Besi onerati,